1153-1175⁵⁷

Ramón Berenguer IV, conde de Barcelona, concede carta de convenio y seguridad a los sarracenos de Azcó, Flix, Mora, García, del señor Çalepha, de Castelló y de Tivissa, y la ratifica su hijo, Alfonso II, conde de Barcelona y rey de Aragón.

B. 430 x 555 mm. Regular conservación. Carolina de transición a la gótica. Inscripciones árabes.

Archivo Histórico Nacional. Órdenes Militares, carpeta 636, 1

EDIT: JOSÉ M^a FONT RIUS: "La carta de seguridad de Ramón Berenguer IV a las morerías de Azcó y Ribera del Ebro". *Homenaje de don José María Lacarra de Miguel en su jubilación del profesorado*. I: Estudios Medievales. Zaragoza: Anúbar, 1977, 261-284.

Hoc es translatum bene et fideliter secundum formam patronis V nonas madii anno Domini M CC LXX sexto:

In nomine Domini. Aquesta carta de couinença et dasegurança que / feu lo noble em Raymundo, comes Barchinone, / omnes⁵⁸ sarracenos qui habitant in ribera de Ibere⁵⁹, videlicet illos de Ascho et de Flix et de Mora et de Caxia et Domini Çalepha⁶⁰ et de Castello et illos de Teuiça similiter.

Convenit eis comes iamdictus tan militibus / pedonibus et divites quam pauperibus,

55. Ibidem, 36r.

56. En las siguientes notas al pie ponemos las variantes a nuestra transcripción que da el profesor Font Rius.

57. 1153-1159. En nuestra versión abarcamos el período de protagonismo de Alfonso II y el primer señor de la baronía de Entenza.

58. Ad omnes

59. Ibere (?)

60. Maçalepha

ut suant et usent suatennes⁶¹ que habent et carioras et omnibus aliis et non sint coacti aut male tractatis de nulla re in perpetuum.

Et ullus christianus ne iudicet eos nisi solus / alaminus⁶² adque alcaydus et sit⁶³ de illis metipsis et sint iudicia eorum et hereditationes⁶⁴ eorum sicut est consuetudo legis eorum.

Et mezquite eorum ita permaneant sicut modo sunt de honoribus et hereditatibus⁶⁵ / eorum. /

Et mores captivorum ita permaneant sicut modo sunt et permanent.

Et quod non donent aliqua de missionibus eorum⁶⁶ alicui cristiano. Et si dederit aliquit ulli christiano in honoribus eorum habeat ille totum hoc quod sibi / hic exierit per manu baiuli comitis.

Et ullus christianus ne intret per força in domibus eorum nisi per voluntate eorum.

Et habeant licentia eundi vel trasferendi quocumque voluerint in Ispania⁶⁷ aut / in aliis locis per quamcumque viam voluerint cum omnibus eorum rebus et cum armis et cum loriceis⁶⁸ et cum toto avere illorum et cum uxoribus quandocumque voluerint et hoc ne instet⁶⁹ eis ulla causa.

Et qui voluerint / permanere uel stare in terra comitis et infranchescit per unum annum de omnibus causis excepto decimo per istum annum transactum.

Donat / eis ut habeant tale furus quale habent in Çaragoça et in Tortosa⁷⁰. Et de illa carta de Çaragoça et de illo furo mutant et mutant in ista carta hoc quod non est in ista carta. /

Et infranchescit et ingenuat eis hereditates eorum de ipsis cavalleris que sunt in supradictis castellis de omnibus causis. Et ne faciant eos exire in ostem nec in ullum aemprimentum nec / in aliquot loquo nec demandare illos⁷¹ de aliqua opera ne questias eorum.

Et si aliquis sarracenus exierit de terra comitis mititur et ponatur alter sarracenus in loquo illius et interque redierit⁷² / et redat in hereditatem suam.

Et quicumque illorum habeat captivum qui fuisset cristianis ne sit districtus vel pulsus ille captivus set si voluerit sit cristianus si voluerit sit maurus.

Et si in aliquot de predictis⁷³ / fuerit captivus aliquit maurus et fugerit requiratur solum modo in IIII^{or} chasis de sarracenis et si in ipsis non fuisset inventus ne requiratur amplius in domibus. Et si fuerit repertus in una ex IIII^{or} chasis /

61. Ut servant et usent suas servatenens quas habent in canares (?)

62. Nisi solus comes et vicarius adque alcaydus

63. sic

64. Hereditationes (?)

65. hedificibus

66. eorumden

67. Ispaniam

68. lancis

69. Non istet (?)

70. Pactos que hicieron los moros de Tortosa con D. Ramón Berenguer al tiempo de su conquista : su fecha en el mes de Diciembre de 1148. Bofarull, Colección de documentos inéditos del archivo de la Corona de Aragón, tomo IV, pág. 130.

71. Ademperet illos

72. Et quandocumque redierit.../ederat in hereditatem suam

73. Predictis castris

supradictis non esse placitatus nec reptatus ille seinor⁷⁴ de illa casa per ullam rem propter ipsum captium.

Et in tantum quod terra christianorum fugerit aliquis maurus captivus et venerit in aliquod de supradictis / castellis sit ille maurus solutus et liber nec ille a quo fugerit possit eum amplius requirere.

Et si mauri habitatores de illo castillo se clamaverint de seniore ipsius castely comes deiciat ipsum seniore / de ipso castello et mitat⁷⁵ ibi alterum.

Et si aliquis maurus qui factum fuisset christianus uellet se iterum ad legem sarracenorum reconvenire⁷⁶ ne vetetur ab aliquo.

Et ullus maurus ne donet ullum usaticum de aliqua mercatura / set in illa vero maneat.

Et comes dimittit eis atque perdonat omnia mala facta que usque ad diem iste carte conscripte aliquo modo fecissent.

Et si ullus maurus fecerit ullum malum alteri mauro fiat inquirimenta / [...] ⁷⁷ ne sit aliquis eorum requisitus vel inculpatus per malefacta alterius set unusquisque respondeat pro se ipso.